[image: image1.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&

保定百基会计师事务所（普通合伙）

绩 效 评 价 报 告
百基咨字[2023]第号
评价组织单位：顺平县财政局

评价中介机构：保定百基会计师事务所（普通合伙）

被评价单位名称：顺平县农业农村局
被评价项目：顺平县富硒产业园区核心示范区资产收益项目
报告时间：二0二三年八月十五日
  顺平县农业农村局
顺平县富硒产业园区核心示范区资产收益项目

 绩效评价报告
                             百基咨字[2023]第号
根据《中华人民共和国预算法》（2018版）《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（财预〔2018〕167号）、《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10 号）、《顺平县财政局关于开展2023年县级财政重点绩效评价的通知》（顺财〔2023〕50号）等要求，保定百基会计师事务所（普通合伙）受顺平县财政局委托，成立绩效评价工作组，对顺平县农业农村局（以下简称“农业农村局”）2022年度实施的顺平县富硒产业园区核心示范区资产收益项目开展重点绩效评价，现将绩效评价情况及结果报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目背景

中共顺平县委 顺平县人民政府《关于发展富硒产业的情况报告》（顺呈字【2021】51号、中共顺平县委 顺平县人民政府《关于发展富硒产业规划路径和推进实施情况的报告》（顺呈字【2021】61号）经保定市市委、市政府批示，认为项目可行，2021年11月15日，中共顺平县委办公室 顺平县人民政府办公室发布《关于成立顺平县富硒产业发展工作领导小组的通知》，成立顺平县富硒产业发展工作领导小组，领导小组下设办公室，地点设在农业农村局，负责统筹全县富硒产业发展的组织、协调、谋划、推进、实施。

顺平县富硒产业园区核心示范区资产收益项目（以下简称该项目）是经顺平县人民政府批准实施的资产收益类项目。
2.项目目的

认真贯彻落实习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重要论述和中央、省、市关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有交衔接的工作要求，坚持以人民为中心的发展思想，坚持共同富裕方向，将巩固拓展脱贫攻坚成果放在突出位置，有效衔接乡村振兴，接续推进脱贫地区发展和群众生活改善。

3.项目实施单位

项目实施单位顺平县农业农村局（农业农村局），统一社会信用代码：111306360008155417，负责人：刘春辉，机构地址：顺平县木兰东街2号。

（二）项目实施情况

1.项目实施过程
2021年11月，顺平县高于铺镇王各庄村召开村民代表大会，研究申报2022年度项目库工作，并制定高于铺镇王各庄村申报2022年度入库计划实施方案，并进行了公示，其中包括顺平县富硒产业园核心示范区建设项目。

入2021年11月30日，顺平县高于铺镇党委召开会议研究高于铺镇2022年度脱贫项目入库工作，2021年12月高于铺镇将申报2022年入库项目计划进行公示，其中包括顺平县富硒产业园核心示范区建设项目。

2022年3月23日，顺平县人民政府办公室下发《关于印发<顺平县2022年实现巩固拓展脱贫攻坚成果推进乡村产业振兴工作实施方案>的通知》（【2022】-19），2022年3月30日，顺平县人民政府下发《顺平县2022年度财政涉农资金统筹整合使用实施方案》（以下简称“实施方案”），实施方案安排资产收益类项目资金3,902.18万元，其中顺平县富硒产业园核心示范区建设项目安排资金1,100.00万元，资金来源：中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（冀财农【2021】126号），实施地点：高于铺镇王各庄村，建设内容：项目占地500亩，建设育苗基地连栋大棚，购进水肥一体化设施设备，修建田间路等能够形成可物化资产的方式实施，产权归相关村集体，年收益率不低于5%，预计带动1,100户脱贫户（含脱贫监测户），户均增收500元以上。

2022年4月顺平县2022年度财政涉农资金统筹整合使用实施方案在顺平县人民政府网站进行了公告。

2022年6月5日，农业农村局（甲方）与项目实施单位顺平县德盛乡村建设有限公司（乙方）签订《顺平县产业发展资产收益项目合作协议书》，协议主要内容：

（1）甲方用2022年财政涉农整合资金1100万元用于乙方企业产业发展。

（2）合作期限3年，自2022年6月6日至2025年6月5日止。

（3）乙方每年按使用财政涉农整合资金总额的5%支付固定资产收益，协议期满后续签合同或按照当时出台政策文件执行。

（4）资产收益按收益分配方案要求拨入所在乡镇财政所账户，乡镇政府按分配方案将资产收益资金拨付到村委会用于增加村集体收入，带动群众增收。

（5）从衔接资金投入后第二年开始，每年5月1日前按照不低于5%所投入衔接资金的收益由乙方按照收益分配方案及时拨付到相关乡镇账户。

经现场查勘，顺平县富硒产业园核心示范区建设项目已投入使用。

2023年2月12日，顺平县人民政府《关于印发顺平县资产收益类项目收益分配调整方案的通知》（[2023]10号）中该项目带动乡镇为大悲乡6个村194户，高于铺镇24个村706户，河口乡9个村200户。

2023年3月，农业农村局将顺平县富硒产业园核心示范区建设项目股权移交至各相关村村委会。

2.资金收支情况
农业农村局对衔接资金设置专账核算项目资金收支，资金支出履行审批手续，未发现任何部门、单位和个人挤占挪用、虚报冒领的情形。

2022年6月10日，农业农村局向顺平县财政部门申请顺平县富硒产业园核心示范区建设项目用款计划，申请金额1,100.00万元。
2022年6月16日，农业农村局拨付330.00万元至顺平县德盛乡村建设有限公司；2022年6月30日，农业农村局拨付770万元至顺平县德盛乡村建设有限公司。

2023年6月7日，项目实施单位顺平县德盛乡村建设有限公司将该项目首次资产收益拨付至顺平大悲乡人民政府9.70万元、拨付至顺平县河口乡人民政府10.00万元、拨付至高于铺镇人民政府35.30万元。共拨付资产收益55.00万元。

（三）项目单位绩效自评情况

截至绩效评价日，本项目进行了绩效自评。
（四）项目绩效目标

1.项目占在500亩，以建设育苗基地连栋大棚，购进水肥一体化设备，维修田间路等能够形成可物化资产的方式实施。

2.带动1,100户脱贫户，每户增收500元。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

1.绩效评价评价目的：进一步规范和加强资产收益扶贫项目资金的实施管理，保障资金管理使用的安全性、规范性和有效性，提高财政财政涉农资金的使用效益，巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴。

2、评价对象和范围：2022年度顺平县富硒产业园核心示范区建设项目资金1,100.00万元产生的资产收益情况。

（二）绩效评价原则、评价方法

1.绩效评价原则

本次绩效评价遵循以下基本原则：

（1）科学规范。注重财政支出的经济性、效率性和有效性，履行必要评价程序。

（2）公正公开。绩效评价客观、公正，实事求是地开展预算绩效评价。

（3）绩效相关。针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。

2.绩效评价方法

本次绩效评价采用案卷研究、比较分析法、实地调查法、公众评判法等评价方法，在查阅项目立项资料、项目管理及资金拨付过程等资料，实地查看项目实施情况、调查公众满意度的基础上，采用定量与定性分析相结合的方法进行评价。

（三）绩效评价指标体系

1.绩效评价指标

本次评价设置 4 个一级指标（决策、管理、产出、效益）；13个二级指标（项目立项、绩效目标、资金投入、业务管理、资金管理、绩效评价管理、产出数量、产出质量、产出时效、经济效益、社会效益、可持续影响、满意度）；23 个三级指标。具体详见附件。

2.绩效评价指标分值权重

绩效评价指标体系从决策、管理、产出、效益四个方面进行构建，“决策”分值权重20分，“管理”分值权重22分，“产出”分值权重28 分，“效益”分值权重30 分。

 3.指标解释

立项：根据项目特点，结合关键评价问题，将决算指标分解为项目立项、绩效目标、资金投入 3 个二级指标，反映贯彻落实巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目立项的规范情况，绩效目标设置的合理性、绩效指标明确性及资金投入情况。
管理：反映业务管理规范性、资金管理合规性及进行绩效自评的情况。

产出、效益：反映项目实施的数量、质量、时效的产出情况，以及预期效益的实现情况。

  4.绩效评价等级

本次绩效评价采用百分制，各级指标依据其指标权重确定分值，最终得分由各级评价指标得分加总形成。根据最终得分将评价等级分为：优（得分≥90 分）；良（80 分≤得分＜90 分）；中 （60≤得分＜80 分）；差（得分＜60 分）。

（四）绩效评价工作过程

1.前期准备

我事务所受托对项目开展绩效评价后，评价工作组及时与顺平县农业农村局进行沟通，了解项目的基本情况，包括项目实施背景、计划实施内容、资金安排情况，并收集相关文件资料，并对收集到的文件资料进行研读，并查阅与项目实施密切相关的规章制度、文件规定，力求获取对项目全方位的了解。

2.组织实施

（1）通过收集项目前期立项资料，相关文件，合同、协议，检查衔接资金收付凭单、收益相关凭证等完成基础数据采集。

（2）为保证本次绩效评价结果的客观、公正、科学，评价工作组进行实地考察，了解项目开展、项目执行、项目管控、财务管理等情况。

（3）设计调查问卷，向相关人员进行满意度调查。

评价工作组按照评价工作要求，对项目进行初步评价，按照绩效评价指标体系的标准进行评分。

3.分析评价

对获取的评价资料进行分析汇总，收集整理评价工作底稿、问卷调查表、对照评价指标进行评分。

4.撰写报告阶段

（1）撰写完成绩效评价报告初稿。绩效评价报告经评价组内部审核后，提交评价委托方征求意见，并根据有关意见修改完善。

（2）向农业农村局反馈评价意见和问题。评价工作组将形成的绩效评价报告初稿与农业农村局进行沟通，要求其限时反馈。接到农业农村局的反馈后，评价工作组根据反馈意见进行修改完善，形成最终绩效评价报告。

（3）报送绩效评价报告终稿。评价工作组按照约定时间将绩效评价报告终稿报送绩效评价委托方。
三、综合评价结论

通过此次绩效评价，顺平县富硒产业园区核心示范区资产收益项目绩效评价得分77.5分，评价等级为“中”。具体得分情况如下（详见附件）：

	一级指标
	二级指标
	设定分值
	评价得分

	决策     （20分）
	项目立项
	4
	3.5

	绩效目标
	8
	7.5

	资金投入
	8
	8

	管理      （22分）
	业务管理
	9
	6.5

	资金管理
	11
	6

	绩效评价管理
	2
	2

	产出     （28分）
	产出数量
	14
	7

	产出质量
	7
	7

	产出时效
	7
	0

	效益     （30分）
	经济效益
	6
	6

	社会效益
	6
	6

	可持续影响
	12
	12

	满意度
	6
	6

	合计
	100
	77.5

四、绩效评价指标分析

（一）决策指标

该项指标主要评价项目立项、绩效目标、资金投入三方面情况，对评价工作起到了关键作用。该指标总分20分，扣1分，评价得分19分，得分率 95%。

具体分析如下：

1.项目立项

项目申请过程基本符合符合顺平县人民政府文件（【2022】-19）、顺平县人民政府（【2022】25号）的相关规定，但项目申报资料不完整，未见土地使用备案手续、未见资产抵押和衔接资金及时足额交回承诺。
该指标总分4分，扣0.5分，评价得分3.5分。

2.绩效目标

（1）绩效目标合理性

农业农村局设定了绩效目标，项目绩效目标设定依据充分，符合客观实际。

该指标总分4分，评价得分4分。

（2）绩效指标明确性

农业农村局将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标，绩效指标通过清晰、可衡量的指标值予以体现，但绩效目标满意度描述与绩效指标不一致（绩效目标：受益项目区农民满意度达到90%以上，绩效指标：满意度指标为95%）。

该指标总分 4分，扣0.5分，评价得分 3.5分。

3.资金投入

（1）资金到位率

该项目资金1,100.00万元全部到位，资金到位率100%。

该指标总分 4分，评价得分 4分。

（2）到位及时率

该项目资金1,100.00万元均在2022年全部到位，到位及时率100%。

该指标总分 4分，评价得分 4分。

（二）管理指标

该指标主要评价项目业务管理、资金管理及绩效评价管理等情况。该指标总分22分，扣分7.5分，评价得分14.5分，得分率65.9%。

具体分析如下：

1.业务管理方面

（1）项目协议的签订及履行、实施方案的执行情况

农业农村局与顺平县富硒产业园核心示范区建设项目实施单位顺平县德胜乡村建设有限公司签订《顺平县产业发展资产收益项目合作协议书》，合同主体与文件规定不同，顺平县人民政府办公室《关于印发<顺平县2022年实现巩固拓展脱贫攻坚成果推进乡村产业振兴工作实施方案>的通知》（【2022】-19）规定，产业项目开始实施后，由业务主管部门、乡镇、项目实施主体三方签订项目资产产权归属和项目收益分配协议书。未见业务主管部门、乡镇与项目实施主体三方签订的项目资产产权归属和项目收益分配协议书；顺平县德盛乡村建设有限公司产业资产收益项目实施方案约定，产业项目配套资金不低于使用财政涉农整合资金15%，未见配套资金的相关资料。

该指标总分3分，扣1分，评价得分2分。

项目库入库情况

顺平县富硒产业园核心示范区建设项目入项目库。
该指标总分2分，评价得分2分。

信息公开、公示制度落实情况

顺平县富硒产业园核心示范区建设项目在顺平县政府网站公开，但对脱贫人口（含监测帮扶对象）给予补助，未见所在村公告、公示资料。该指标总分2分，扣0.5分，评价得分1.5分。

（4）项目档案管理

项目档案资料不规范，业务档案、财务档案均包含农业农村局与项目实施单位顺平县德盛乡村建设有限公司签订的合同2份，合同签订日期不同，内容存在不同之处；无王各庄村民代表大会会议记录及公示资料，包括与本项目无关的资料（李千户村民代表大会会议记录及公示资料）。

该指标总分2分，扣1分，评价得分1分。

2.资金管理

（1）资金监管有效性

根据《顺平县产业发展资产收益项目合作协议书》，农业农村局有权监督项目实施单位使用整合资金的资金安全。评价时未见对整合财政涉农资金进行监督的资料。

该指标总分3分，扣3分，评价得分0分。

（2）预算执行率

预算资金1100.00万元，实际拨付资金1100.0万元，预算执行率100%。

该指标总分2分，评价得分2分。

（3）资金拨付及时性

根据顺平县人民政府【2022】-19文件，产业项目开始实施后，业务主管部门可拨付项目30%的衔接推进乡村振兴补助资金，后续资金按照项目实施进度拨付，项目完成申请验收前最高拨付项目85%的衔接资金。项目未验收，已拨付100%衔接资金。

该指标总分2分，扣2分，评价得分0分。

（4）资金使用合规性

项目资金的使用过程符合国家财经法规和财务管理制度，资金的拨付有完整的审批程序和手续，资金使用未发现不符合预算批复的资金用途，未发现截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

该指标总分4分，评价得分4分。

3.绩效评价管理

农业农村局按照财政部门要求对项目开展自评，并形成自评报告。

该指标总分2分，评价得分2分。

（三）产出指标

该指标主要评价项目产出数量、质量、时效情况。

该指标总分28分，扣分14分，评价得分14分，得分率50%。

具体分析如下：
1.数量指标

（1）带动乡镇数量

根据顺平县人民政府《关于印发顺平县资产收益类项目收益分配调整方案的通知》【2023】10号），顺平县富硒产业园核心示范区建设项目应带动大悲乡、高于铺镇、河口乡3个乡镇，资产收益已于2023年6月拨付至大悲乡、河口乡、高于铺镇。

该指标总分7分，评价得7分。

（2）带动脱贫人口（含监测帮扶对象）数量

未提供发放至脱贫人（含监测帮扶对象）相关资料。

该指标总分7分，扣分7分，评价得0分。

2.质量指标（与政府要求的契合度）

产出内容与中共顺平县委 顺平县人民政府《关于发展富硒产业的情况报告》（顺呈字【2021】51号）及批示、中共顺平县委 顺平县人民政府《关于发展富硒产业规划路径和推进实施情况的报告》（顺呈字【2021】61号及批示要求契合。

该指标总分7分，评价得分7分。

3.时效指标（完成及时率）

根据《顺平县产业发展资产收益项目合作协议书》约定，从衔接资金投入后第二年开始，每年5月1日前按照不低于5%所投入衔接资金的收益，由顺平县德胜乡村建设有限公司按照县资金收益分配方案及时拨付到相关乡镇账户。首次资产收益应于2023年5月1日前拨付，实际拨付三个乡/镇的时间为2023年6月7日。

该指标总分7分，扣7分，评价得分0分。

具体分析如下：
（四）效益指标

该项指标主要评价项目经济效益、社会效益、可持续影响、满意度等情况。

该指标总分30分，评价得分30分，得分率%。
1.经济效益（带动村集体、脱贫户增收情况）

经济效益指标以项目带动贫困户增收为评价标准，此项目带动脱贫户增收共55万元/年。

该指标总分6分，评价得分6分。

2.社会效益情况

促进了富硒产业良性发展、增加产业项目附近村民工作机会。

该指标总分6分，评价得分6分。

3.可持续发展情况

（1）项目形成固定资产、可物化资产的可持续影响
产业项目形成的固定资产、可物化资产产权归属到高于铺镇王各庄村，相关资产产生的收益具有可持续性。

该指标总分6分，评价得分6分。

（2）资产收益的可持续影响

资产收益项目协议期3年，协议期内，带动的集体和脱贫户（含监测帮扶对象）收益具有可持续性。

该指标总分6分，评价得分6分。

4.满意度

根据满意度调查，该指标总分6分，评价得分6分。

五、发现的主要问题

（一）实施过程未按照相关文件规定实施

如：实施主体申报项目时未按规定提供土地使用备案手续、未见资产抵押和衔接资金及时足额交回承诺；签订协议的主体是农业农村局和项目实施单位，而不是农业农村局、相关乡镇与项目实施主体三方签订的项目资产产权归属和项目收益分配协议书；根据顺平县人民政府《关于印发<顺平县2022年度财政涉农资金统筹整合使用调整方案>的通知》，项目由行业主管部门牵头组织项目验收，顺平县富硒产业园核心示范区建设项目建设内容已完工投入使用，未见验收资料。

资金拨付不符合文件规定

根据顺平县人民政府【2022】-19文件，产业项目开始实施后，业务主管部门可拨付项目30%的衔接推进乡村振兴补助资金，后续资金按照项目实施进度拨付，项目完成申请验收前最高拨付项目85%的衔接资金。项目未验收，已拨付100%衔接资金。

（三）项目监管不到位

根据农业农村局与项目实施单位顺平县德胜乡村建设有限公司签订的《顺平县产业发展资产收益项目合作协议书》，农业农村局有权监督顺平县德胜乡村建设有限公司使用整合财政涉农资金安全。未见监管资金安全相关资料。

根据顺平县德胜乡村建设有限公司提供的产业资产收益项目实施方案，顺平县德胜乡村建设有限公司应配套不低于使用财政涉农整合资金15%的自筹资金共同实施该项目，未见配套资金相关资料。

（四）项目合同建设内容不具体

农业农村局与项目实施单位顺平县德胜乡村建设有限公司签订的《顺平县产业发展资产收益项目合作协议书》约定的建设内容只有建设资产名称、购进设备名称，无具体数量，不利于对物化资产拥有所有权的相关村集体对资产的管理。

资产收益未按约定时间拨付

根据《顺平县产业发展资产收益项目合作协议书》约定，从衔接资金投入后第二年开始，每年5月1日前按照不低于5%所投入衔接资金的收益，由顺平县德胜乡村建设有限公司按照县资金收益分配方案及时拨付到相关乡镇账户。首次资产收益应于2023年5月1日前拨付，实际拨付三个乡/镇的时间为2023年6月7日。

六、相关建议

1.建议项目实施按照顺平县人民政府下发的与该项目相关的通知、实施方案有序推进，做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作。
2.加强财政涉农整合资金的监管，保证资金安全、合规使用。

3.督促顺平县德胜乡村建设有限公司及时支付资产收益。

4.资产收益及时发放至脱贫户，促进脱贫乡村发展和改善群众生活。
5.加强扶贫项目资产管理和监督，防止资产流失和被侵占。
附件：顺平县富硒产业园核心示范区资产收益项目绩效评价评分表

保定百基会计师事务所（普通合伙）

                          二0二三年八月十五日

[image: image1.jpg][image: image2.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&

[image: image3.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&